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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

صدای اعتراض نسل‏ها
بازخوانی پنج دهه جنبش‏ دانشجویی در ایران پیش و پس از انقلاب

‌بی‌جهت
مردم را محدود نکنید

مسعودپزشکیان، رئیس‌جمهور در جلسه هیئت دولت با 
اشاره به سخنان محمدرضا عارف، معاون اول در نشست 
»انجمن علوم مدیریت« گفت:»یکی از محورهای رشد 
اقتصــادی، توجه جدی به امر بهره‌وری اســت. یکی از 
لوازم ضروری ارتقای بهره‌وری، توجه به آموزش و ارتقای 
مهارت‌های نیروی انســانی است.« وی از دستگاه‌های 
اجرایــی خواســت برنامه‌ریزی‌هــای لازم را بــرای ارائه 
آموزش‌های مرتبط با ارتقای مهارت‌های شغلی مدیران 
و کارکنان‌شان داشته باشند و افزود:»این مسئله به هیچ 
وجه به معنای کاهش تعداد نیروی انسانی نیست، بلکه 
یک ضرورت بــرای ارتقای مهارت‌هــا و توانمندی‌های 
شغلی به‌خصوص در دستگاه‌های اجرایی و در راستای 
بهبود انجام ماموریت‌هــای اداری و تکریم ارباب رجوع 
اســت. ماه رمضان به عنوان ماه خودســازی، فرصتی 
مغتنم برای اجرای برنامه‌های ارتقای مهارت‌های شغلی 
است و امیدوارم که به این ترتیب بتوانیم گامی در مسیر 
حل مشــکلات مردم برداریم.« در ادامه جلســه امروز، 
رئیس شــورای اطلاع‌رســانی دولت ضمن قدردانی از 
حضــور اعضای دولت در دانشــگاه‌ها و مراکز علمی به 
مناسبت روز دانشــجو، گزارش مبسوطی نیز از برخی 
مسائل مرتبط با حوزه فرهنگ و نیز حواشی ایجادشده 
پیرامون یک رویداد ورزشــی در جزیــره کیش ارائه کرد. 
رئیس‌جمهــور در واکنش به این گــزارش، با بیان اینکه 
نباید کاری کنیم که مردم از نظام رانده و ناراضی شوند، 
افزود:»نباید بی‌جهت برای مردم محدودیت ایجاد کرد یا 
آنها را تحت فشار گذاشت؛ هر اقدامی که باعث نارضایتی 
مردم شود، دقیقاً کمک به رژیم صهیونیستی است. ما نه 
تنها موافق ناهنجاری‌ها نیستیم، بلکه مخالف جدی آن 
هم هســتیم، اما بحث بر سر نحوه و چگونگی مواجهه 
با این ناهنجاری‌هاســت.« پزشکیان همچنین تصریح 
کرد:»مردم با انبوه مشــکلات اداری و معیشتی مواجه 
هســتند که کسی به این مشــکلات حساسیتی نشان 
نمی‌دهد، اما به محض اینکــه یک ناهنجاری کوچک 
در جایی مشــاهده شــود، عده‌ای فریاد وا اســاما سر 
می‌دهند؛ نباید به جای حل ریشــه‌ای مسئله به دنبال 
پاک کردن صورت‌مسئله باشیم. در عرصه پزشکی گاهی 
تاکید می‌شود که برای برخی دردها نباید مُسکن تجویز 
شود، چراکه نوعی سرپوش گذاشتن بر آن عارضه و درد 
بوده و ممکن اســت باعث بروز عوارض یــا رویدادهای 
شدیدتر و تلخ‌تر شود.« وزیر ورزش و جوانان نیز گزارشی 
از موضــوع برگزاری مســابقه دو ماراتن در جزیره کیش 
ارائه کرد و گفت که جوســازی‌ها نسبت به این برنامه از 
قبل شروع شــده بود و در عین حال فدراسیون مربوطه 
هــم ورودی غیرموجه به موضوع داشــت، امــا با همه 
اوصاف، وزارت ورزش و منطقه آزاد بیانیه مشترکی در این 

خصوص منتشر کردند.

‌نظرات مختلف
مانع رفع فیلترینگ

الیاس حضرتی، رئیس شــورای اطلاع‌رسانی دولت در 
حاشیه هیئت دولت گفت:»امروز حدود ۸۰ درصد مردم 
ایران از فیلترشــکن استفاده کرده‌اند این یعنی نه‌تنها 
هدف کاهش مصرف محقق نشــده، بلکه آسیب‌های 
ناشی از استفاده گســترده از فیلترشکن‌ها هم اضافه 
شده است. با وجود این، برخی از اعضای شورای عالی 
فضای مجازی به‌ویژه اعضای حقیقی نظرات متفاوتی 
دارند. در یکی از جلســات، پس از بحث‌های طولانی، 
جمع‌بندی به این نقطه رســید که مشــکلات مربوط 
به واتســاپ و بخشــی از خدمات گــوگل تا حدی حل 
شود؛ همچنین دسترســی به یوتیوب در دانشگاه‌ها و 
مراکز پژوهشــی تا اندازه‌ای برقرار شد. اما درباره سایر 
پلتفرم‌ها و ســکوهای بزرگ همچنــان مقاومت وجود 
دارد.« وی در ادامه افزود:»امیدوارم با تداوم تلاش‌های 
رئیس‌جمهور، طی یک ماه آینده نیز شاهد گام مثبتی 
در این زمینه باشیم. دولت واقعاً به‌دنبال تنش، درگیری 
یا کشاندن ماجرا به دعوا نیست. ایشان تلاش می‌کنند 
از مسیرها و گفت‌وگوهای مستمر موضوع را به‌صورت 

منطقی حل کنند.«

نشست پاسداشت روز دانشجو)16 آذر(، با حضور کنشگران پنج دهه جنبش دانشجویی؛ 
مهدی ابراهیم‏زاده، علی بهاور، مهدیه گلرو و فرخ نگهدار و...  به‌صورت آنلاین در  بســتر 
یوتیوب برگزار شــد. فعالان دانشجویی دهه‏های 40 تا 80 شمســی در ایران با گریزی بر 
تجربه زیسته خود در دوران دانشجویی، به بازخوانی نقش دانشگاه در تحولات سیاسی 
و اجتماعــی هر دوره و مســیر دگرگونــی جنبش دانشــجویی از پیش از انقــاب تا امروز 

پرداختند که در ادامه می‏خوانید. 

خبرنگار گروه سیاست
منصوره محمدی

دانشگاه سنگر آزادی بود �
مهــدی ابراهیــم‏زاده، عضو حزب چپ 
ایران و از فعالان دانشــجویی دهه 50: 
آنچــه در این نشســت ارائه خواهــم داد، 
نگاهــی به جنبــش دانشــجویی پیش از 
انقلاب و آنچه از طریق تاریخ از آن اطلاع داریم، بر پایه تجربیات 
زیسته خودم است.جنیش دانشجویی ایران در سال‏های 50 تا 
57 یکــی از پرجنب و چوش‏ترین نیروهای سیاســی پیش از 
انقلاب بود. دانشــگاه در حالی که فضای سیاســی کشور در 
کنتــرل شــدید امنیتی قــرار داشــت بــه کانون اعتــراض، 
آگاهی‌جویی و شکل‌گیری کانون‏های مستقل فکری تبدیل 
شد. این جنبش آشکارا خصلت ضداستبدادی و ضدحکومتی 
داشت اما در قالب فعالیت‏های به ظاهر غیرسیاسی و صنفی 
توانســت حیات خود را حفظ و گسترش دهد اما چگونه این 

رویکرد منجر به انجام فعالیت‏های جنبش دانشجویی شد؟
16 آذر 1332 درســت 4 ماه بعد از کودتای 28 مرداد بود 
و واکنش جنبش دانشــجویی در مقابله بــا کودتایی بود که 
رخ داد. در این اعتراض به طور مشــخص در 16 آذر 1332، 
اعتراض به تضعیف رابطه با بریتانیا و ســفر ریچارد نیکسون 
بــه ایران بود و دانشــگاه تهران صحنه یــک تظاهرات عظیم 
دانشجویی شد. در این روز سه دانشجو به دست نیروهای ویژه 
ارتش که وارد دانشــگاه شدند کشته شدند. این روز با ابتکار 
کنفدراسیون دانشــجویان ایرانیان خارج از کشور به عنوان 
روز دانشــجو اعلام شــد. از آن زمان، گرامیداشت آن سال، 
همیشــه فرصتی اســت برای اینکه اعلامیه‏ها و تجمع‏های 
دانشجویی بزرگ و کوچک انجام و حرکتی در مقابل استبداد 
آن زمان توسط دانشجوها نشان داده می‏شود. اما تجربه‏های 
مشــخص من در دانشگاه صنعتی آریامهر سابق که در زمان 

حضورم یا قبل از من انجام شده بود نیز قابل توجه است. 
اولین حرکت مهم دانشــجویی در دانشــگاه صنعتی در 
اعتراض به گران شدن بلیت اتوبوس شرکت واحد در اسفند 
سال 1348 بود و در همراهی با مردم و دانشجویان دانشگاه 
تهران که پیش از همه به خیابان پیوســتند، دانشجویان این 
دانشگاه نیز به جمعیت معترض پیوستند و تعدادی اتوبوس 
توسط معترضین خشمگین به آتش کشیده شد. مردم شاهد 
بودند تعداد بســیار زیادی دانشجو را با ضرب و شتم به محل 
شــهربانی می‏بردند. در مقابل این تظاهرات، واکنش دولت 
عقب‏نشینی بود و بلیت اتوبوس به دو ریال بازگشت و تصویری 
در روزنامه‏هــای روز بعد به نمایش درآمد که هویدا دو ریالی را 

نشان می‏دهد که نشان از واکنش دولت بود.
دومیــن تظاهرات در دانشــگاه مــا در ســال 1349 و در 

اعتراض به محاکمات گروه فلسطین بود. آنچنان که مطرح 
شد و نتایج به بیرون درز کرد، احکام بسیار عادلانه‏ای دادند 
و همین یکی از انگیزه‏های این تظاهرات بود. بعد از آن واقعه 
سیاه‌کل در بهمن 49 و همزمانی این رخدادها با جشن‏های 
2500 ساله اعتراض وسیع دانشــجوها را به دنبال داشت و 
نه‌تنها دانشــجوها که اقشــار دیگر مردم نیز در آن تظاهرات 

شرکت می‏کردند. 
لازم است در اینجا بگویم در دانشگاه صنعتی تا سال 50 
که گارد ضدشورش وارد دانشگاه شدند، یک فضای آزاد بود، 
به این معنا که دانشجوها می‏آمدند، در مناسبت‏های مختلف 
تظاهرات می‏کردند، شــعار می‏دادند و در محدوده دانشگاه 
تظاهــرات می‎‏کردنــد. حتــی یک شیشــه هــم در آن زمان 
شکسته نمی‏شد. البته زمانی که دانشجوها از دانشگاه خارج 
می‏شدند، از طرف نیروهای شهربانی با باتوم و چوب و مشت 
و لگد کتک می‏خورند. بعد از این بود که در دانشــگاه شاهد 
واکنش دانشجوها بودیم؛ که به شکل پرتاب سنگ و شکستن 
شیشــه اعتراض خود را نشــان می‏دادند. به‌ویژه ساختمان 
مرکزی دانشــگاه صنعتــی که در آن زمان به نام ســاختمان 
مجتهــدی بود، یکی از آماج‏های این حرکات بود. این نظریه 
که می‏گوید جنبش مســلحانه باعث تشــدید خشــونت در 
جنبش دانشــجویی شــد، با آنچه در رخدادهای آن ســال 
وجود دارد، همخوانی ندارد. در واقع ورود گارد به دانشگاه و 

خشونت گاردها موجب اصلی خشونت است. 
بد نیســت به این مسئله که تشــکل‏های دانشجویی در 
آن زمــان  چه کار می‏کردند نیز اشــاره کنم. ما در ایران هیچ 
اتحادیه دانشجویی رسمی نداشتیم، اما برنامه‏های فرهنگی، 
ورزشــی، هنری و فوق‌برنامه‏های بســتری برای شکل‏گیری 
شبکه‏های پایدار دانشــجویی بودند. این شبکه‏ها از طریق 
دیدارهای دوســتانه، جلسات مشــترک، همکاری فنی و... 
انسجام جنبش را تقویت می‏کردند. دانشجوها برخی اوقات 
برای تصمیم‏گیری تجمعات و اعتراضات جمع می‏شدند و از 
دل همین جمع‏های کوچک تصمیم‏گیری‏ها بیرون می‏آمد 
کــه برای مثال در روز دانشــجو چه اقدامــی انجام دهیم و یا 
فــان تظاهرات را در کجا برگزار کنیــم. از جمله کلاس‏های 
مشترکی داشــتیم مانند کلاس سنگ‏نوردی که تنها مسئله 
سنگ‏نوردی مطرح نبود و آشنایی دانشجویان با همدیگر نیز 

هدف بود.  
در ادامه اشاره به بستری خواهم کرد که از طریق تشکل‏های 
صنفی ایجاد شــد و چگونه توانســت با جنبش مردمی پیوند 
بگیرد: تاکید من بر زلزله طبس اســت که در شــهریور 1357 
رخ داد و یکــی از برجســته‏ترین نمونه‏های همــکاری میان 
دانشجویان بود و ستاد دانشجویان دانشگاه تهران برای کمک 
به زلزله‌زدگان طبس تشکیل شد. این دانشجوها موفق شدند 
از طریق امکاناتی که دانشــجوها و اســاتید واسطه می‏شدند 
و تجهیزاتــی را فراهم می‏کردند، به منطقــه زلزله‌زده طبس و 

نواحی دیگر که درگیر زلزله بودند، ارسال کنند. 
ایده تشــکیل این ستاد نیز برای دانشجوها، از جمله من، 
متکی بر شنیده‏هایی بود که از تجربیات گذشته داشتیم. مثلًا 
زلزله بویین زهرا در ســال 1341 و اعتصاب شــرکت واحد و یا 
برگرفته از تجربه شخصی دانشجوها در شهرهای مختلف بود. 
با این تفاوت که این ستاد این بار دو تفاوت اصلی داشت؛ اول 
اینکه علنی تاسیس شد و دوم اینکه دخترها نیز در آن مشارکت 
داشتند. در آن زمان برای این دست اقدامات حضور زنان رایج 
نبود و دلیل آن برای احترام به حساسیت جوامع محلی بود. 

مــا امروز بیش از هر زمان وظیفه داریم تجربه آن ســال‏ها 
را نگه داریم؛ تجربه‏ای که نشــان می‏دهد چگونه حلقه‏های 
کوچک دوســتی، تشــکل‏های فرهنگــی و ورزشــی و اراده 
دانشــجویان می‏توانــد در برابر قدرتی بزرگ بایســتد و راهی 
به ســوی تغییر بگشــاید. درس بــزرگ آن ســال‏ها اهمیت 
تشکل‏یابی، کار جمعی و اعتماد به قدرت شبکه‎های کوچک 
امــا پایدار بود و نشــان داد تنها جامعه متشــکل می‏تواند در 
برابر استبداد ایستادگی کند. فعالیت‏های صنفی در فضای 
دانشجویی جذابیت اخلاقی و اجتماعی بیشتری برای تبدیل 
شدن به یک فضای عمومی متشکل دارد، البته ضعف بزرگ آن 
نیز حضور کم‌رنگ زنان در این فضاها بود؛ هرچند که مؤثر بود. 

آسیب شناسی جنبش دانشجویی سه دهه اخیر �
عماد بهــاور؛ عضــو شــورای مرکزی 
نهضــت آزادی و فعــال دانشــجویی 
دهه70:دربــاره فعالیت‏هــای مردمی و 
جنبش‏های دانشــجویی که برای کمک 
به مردم انجام می‏شــد، آیا این نوع فعالیت‏ها مؤثرتر بود یا 
نوعی از فعالیت‏ها مؤثرتر بود که به فعالیت‏های مسلحانه و 
چریکی کشیده شد؟ با این مقدمه وارد بحث می‏شوم. من 
فعال دانشجویی دهه 70 بودم و در سال 76 وارد شهر یزد، 
شهر آقای خاتمی شدم. در آن دوران انفجاری از مجموعه 
فعالیت‏هایی که در ســطح جامعه و به‌ویژه دانشگاه ایجاد 
شد به وجود آمد؛ تشکل‏ها، احزاب و انجمن‏ها؛ و به یکباره 
طی یکی دو سال هزاران نهاد اجتماعی تاسیس شد و همه 
فعالیت و اشــتیاق داشــتند. به‌ویژه در سال‏های 76 تا 80 
فعالیت‏های دانشجویی در شهر یزد که من دانشجو بودم به 
گونه‏ای بود که مراســم‏هایی برگزار می‏کردیم که چند صد 
نفــر در آنها مشــارکت می‏کردنــد و به ســخنرانی‏ها گوش 
می‏کردند. ســخنرانانی دعــوت می‏کردیم و همــه مردم و 
دانشــجوها از اقشار مختلف شــرکت می‏کردند. انتخابات 
انجمن که برگزار می‏شد برای رای دادن صف می‏ایستادند. 
در شــرایط فعلی فضای دانشــجویی خیلی ناراحت‌کننده 
اســت و هیچ اثری از آن فضاها نیســت. دانشجوها کاملًا 
غیرسیاسی هستند. مثلًا الان اگر عکس مهندس بازرگان 
را به دانشجوهای دانشگاه تهران نشان بدهید، چند درصد 
ایشــان را می‏شناســند؟ فعالیتی در دانشــگاه‏ها نیست و 
دانشجوها درگیر حاشــیه‏ها و روابط اجتماعی خاصی که 
اکنون برقرار اســت، هستند. از طرفی دانشجوها خیلی از 
هر گونه فعالیت‏های رسمی، سازمان‏دهی شده که نظم و 
تعهدات خاصی می‏خواهد فراری هستند و به نوعی اینها از 
این موارد گذر می‏کنند. عبور آنها از این دست فعالیت‏ها از 
این جهت اســت که می‏گوینــد این جور کارهــا اصلًا کار 
خوبی نیســت و به درد نمی‏خورد. برخی انجمن‏ها بعد از 
اتفاقــات ســال 1401 تعطیــل شــدند و برخی کــه الان 
می‏خواهند مجوز بگیرند زیر سوال می‏روند که می‏خواهید 
از جمهوری اســامی مجوز بگیرید و مذموم است، از یک 
طرف به دلیل رادیکال شدن فضای سیاسی در جامعه این 
را امــری بــد می‏داننــد. از جایــی بــه بعــد، فعالیت‏های  
دانشجویی که از ســال 76 تا 80 انجام شد، به ویژه بعد از 
اتفاقات سال 78 و حمله به کوی دانشگاه، کم‌کم فضا تند 
شــد و از نظر من بخشــی حتماً از طرف نهادهای امنیتی 
ایجاد می‏شد، تحریک و حمله به دانشجوها و مصادیقی از 
اینها که از این رادیکال شدن و تند شدن استقبال می‏کردند 

 فرخ نگهدار:
با نگاهی به جنبش 

دانشجویی در جهان 
در طول تاریخ می‏بینیم 

که تاثیر افشاگرانه 
جنبش دانشجویی در 
سال‏های 40 تا 57 
روی وجدان عمومی 

جامعه اصلی‌ترین 
فعالیت دانشجویی 

است. موج اعتراضی 
که در عالی‏ترین 

دانشگاه‏های آمریکا 
در پی آنچه که در 

غزه رخ داد را ببینید 
که اگر در آمریکا 
شکل نگرفته بود، 

نتانیاهو آن شخصی 
که الان می‏بینیم 

و مظهر جنایت در 
جامعه بشری شده 

است، نبود
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